
C O M U N E  DI  R E C E T T O 
PROVINCIA DI NOVARA 

           
 
                                      ORIGINALE 

             COPIA 
 
 

Verbale di deliberazione della Giunta comunale 
 
 

N. 76 Del 01.12.2014      
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE COSTITUZIONE COMMISSIONE LOCALE PER IL 
PAESAGGIO. 
 
 
 
      L’anno 2014 il giorno 01 del mese di Dicembre alle ore 22,15 nella Casa 
comunale. 
Convocata dal sindaco con appositi avvisi, si è riunita la Giunta Comunale, con 
l’intervento dei Signori: 
 
 
                       PRESENTE     ASSENTE 
 
BERTONE ENRICO      PRESIDENTE   X 
PASSARIN ROSELLA      ASSESSORE   X 
CAVAGNINO SIMONA     ASSESSORE            X 
 
 
 
Partecipa  il  Segretario Comunale  Dott. Favino Giuseppe. Riconosciuto  legale  il 
numero  degli intervenuti, il Sindaco arch. Enrico Bertone assume la presidenza, dichiara 
aperta la seduta ed invita la Giunta a prendere in esame l’oggetto sopra indicato.   
 

 
 

 
 

 



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Su relazione del Sindaco che riferisce sulla proposta; 
 
PREMESSO CHE: 

- la Regione Piemonte ha approvato la legge regionale 1 dicembre 2008, n. 32 all’oggetto 
“Provvedimenti urgenti di adeguamento al decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 2 (Codice dei beni 
culturali e del paesaggio, ai sensi dell’articolo 10 della legge 6 luglio 2002, n .137)”; 

- l’art. 4 prevede la modalità per la costituzione della Commissione locale per il paesaggio ai fini del 
rilascio delle autorizzazioni paesaggistiche così come delegate ai Comuni; 

- con delibera della Giunta Regionale del 1 dicembre 2008, n. 34-10229 e successive modifiche apportate 
con deliberazione della Giunta Regionale del 16 dicembre 2008, n. 58-10313 sono stati approvati i 
criteri cui i Comuni dovranno attenersi per la costituzione della Commissione locale per il paesaggio; 

- il predetto art. 4 stabilisce che i Comuni istituiscono, ai sensi dell'articolo 148 del codice dei beni 
culturali e del paesaggio, singolarmente o preferibilmente in forma associata tale commissione; 

 
   PRESO ATTO: 
- che con deliberazione del Consiglio comunale n. 26 in data 28.09.2009, dichiarata immediatamente 

eseguibile, è stato approvato il regolamento per la costituzione ed il funzionamento della Commissione 
locale per il paesaggio, da n. 17 articoli e disciplinante il funzionamento della Commissione medesima; 

- che l’art. 2 del regolamento succitato prevede la nomina della Commissione de qua da parte della 
Giunta Comunale, mediante preventiva pubblicazione, effettuata con decorrenza dal 08.10.2014 al 
31.10.2014 all’Albo Pretorio, trasmessa agli Ordini Professionale e pubblicata sul sito internet del 
Comune di Recetto; 

 
OSSERVATO: 
- che stante l’attuale vacanza normativa derivante dall’abrogazione dell’art. 91-bis della L.R. 56/77 e 

s.m.i. ai fini della nomina della Commissione de qua, si è provveduto alle pubblicazioni 
summenzionate; 

- che nei termini di scadenza previsti da detto bando in data 31.10.2014, sono pervenuti n. 7 curricula: 
 
- Geol. Viviani Claudio - via Del Moro, 59 – 28047 - Oleggio (NO); 
- Geol. Marco Stoppa - via Piave, 42 – 28100 Novara (NO); 
- Dott. Beltrame Lido – via Marconi, 1 – 28060 Recetto (NO); 
- Arch. Lucia Ferraris - via  Passalacqua, 10 – 28100 Novara (NO); 
- Arch. Roberto Gazzola - via Fossati, 6 – 28066 Galliate (NO); 
- Erica Orlando – via Piemonte, 2 – 28043 Bellinzago Novarese (NO); 
- Arch. Elisabetta Morandi - via A. di Quaregna, 60 – 13100 Vercelli (VC); 
 
CONSIDERATO: 
- che questo Comune intende costituire la Commissione locale per il paesaggio prevista dalla normativa 

succitata, persone dei Sigg: 
 
- Arch. Lucia Ferraris -  via  Passalacqua, 10 – 28100 Novara (NO) – Presidente; 
- Geol. Viviani Claudio - via Del Moro, 59 – 28047 - Oleggio (NO) – Membro; 
-  Ing. Beltrame Lido – via Marconi, 12 – 28060 Recetto (NO) – Membro; 
- Arch. Roberto Gazzola - via Fossati, 6 – 28066 Galliate (NO) – Membro; 
- Erica Orlando – via Piemonte, 2 – 28043 Bellinzago Novarese (NO) – Membro; 
 
 
 



 
VISTO il favorevole parere espresso dal Responsabile del Servizio Tecnico , ai sensi dell’art. 49 del 
D.L.vo 267/2000; 
 
TUTTO ciò premesso; 
 
CON VOTI favorevoli unanimi espressi nei modi di legge; 
 

 

DELIBERA  

DI APPROVARE la costituzione della Commissione locale per il paesaggio prevista dall’art. 4 della 
legge regionale 01.12.2008 n. 32, nelle persone dei Sigg. : 
 
- Arch. Lucia Ferraris -  via  Passalacqua, 10 – 28100 Novara (NO) – Presidente; 
- Geol. Viviani Claudio - via Del Moro, 59 – 28047 - Oleggio (NO) – Membro; 
-  Ing. Beltrame Lido – via Marconi, 1 – 28060 Recetto (NO) – Membro; 
- Arch. Roberto Gazzola - via Fossati, 6 – 28066 Galliate (NO) – Membro; 
- Erica Orlando – via Piemonte, 2 – 28043 Bellinzago Novarese (NO) – Membro; 
 
 
DI ASSEGNARE al presente atto, stante l’urgenza, con votazione unanime e separata, l’immediata 
eseguibilità ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267 del 18.08.2000 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
Letto,approvato e sottoscritto. 
 

 
 
IL PRESIDENTE     IL SEGRETARIO COMUNALE 

             Enrico Bertone                                                                  Dr.  Favino Giuseppe 
 

 Visto, si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnico contabile del presente 
provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art.49 del D. Lgs. N.267 del 18/08/2000. 

 
IL RESPONSABIEL DEL SERVIZIO                                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                      TECNICO     ECONOMICO/FINANZIARIO     
                             Pezzana Antonella   
            
 
 
 
Atteso che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo comunale il 10.10.2014                                
per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art.124 D. Lgs. 22/06/2000, n.267. 
 
            
     
    IL MESSO COMUNALE             IL SEGRETARIO COMUNALE 
          Dell’Olmo Franco                              Dr. Favino Giuseppe         
 
 
 

  
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art.134 del D. Lgs. 18/08/2000, n.267. 
 
Data        IL SEGRETARIO COMUNALE 
                Dr. Favino Giuseppe     
     
 
 
 Copia conforme all’originale. 
 
Recetto,   
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

_____________________________ 
 
 
 
 


